Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 008/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Ao décimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do

FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n.º 220, às dezessete horas, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimentos do FUNPREV, Gestor de Recursos Sr. Adecleverson Rodrigo Santos, Sildo

Nei Levinski, Oclair José Kluger, Sandro dos Santos Bonetti e Elson Duarte – Membros do Comitê.

Iniciou-se a reunião com analise do mercado com relatório Focus do Banco Central de quatro de julho

dois mil e vinte e cinco com expectativas do IPCA para 2025 alterado para 5,18% anual, Selic com

expectativa de 15,00%, PIB em manutenção de 2,18% para 2,23% e uma variação no IGP-M de 4,16%

para 2,25%. Com a baixa do índice IGP-M a tendência é de que os títulos públicos da carteira (NTN-

C) do FUNPREV apresentem rentabilidade abaixo do esperado no presente ano. No fechamento do

mês de junho o Patrimônio do FUNPREV em investimentos e conta corrente totalizou R$

164.150.914,87 (cento e sessenta e quatro milhões cento e cinquenta mil novecentos e quatorze reais

com oitenta e sete centavos), sendo R$ 4.348.258,32 (quatro milhões trezentos e quarenta e oito mil

duzentos e cinquenta e oito reais com trinta e dois centavos) no Grupo Financeiro, R$ 159.776.534,14

(cento e cinquenta e nove milhões setecentos e setenta e seis mil quinhentos e trinta e quatro reais com

quatorze centavos) no Grupo Previdenciário e R$ 26.122,41 (vinte e seis mil cento e vinte e dois reais

com quarenta e um centavos) em taxa de administração. A rentabilidade dos investimentos no mês de

junho foi de 0,90% e meta atuarial de 0,66%, rentabilidade dos investimentos nos últimos doze meses

foi de 11,43% e meta atuarial de 10,75%. Feito analise de todos os investimentos e seus

enquadramentos em conformidade com a política de investimento e Resolução do Conselho Monetário

Nacional n.º 4.963. Após analise e acompanhamento do mercado, com expectativa de ciclo de baixa na

renda variável no setor financeiro, o Gestor de Recursos propôs fazer resgate de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões) do fundo “Ações do Setor Financeiro” do Banco do Brasil, visando proteger o patrimônio de

possível queda no valor da cota dos investimentos de renda variável, sendo o valor resgatado,

direcionado a aplicação em fundo de vértice IMA-B com vencimentos para agosto de 2026, junto ao

Banco do Brasil. A indicação foi votada favoravelmente pelos demais membros do comitê. Foi

creditado cupom de juros dos Títulos Públicos no valor de R$ 663.949,42 (seiscentos e sessenta e três

mil novecentos e quarenta e nove reais com quarenta e dois centavos), creditados em conta no dia

01/07/2025 junto a Caixa Econômica Federal, indicado a aplicação de R$ 666.000,00 (seiscentos e

sessenta e seis mil reais) no fundo CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TP, com vencimento para

agosto de 2026.

Distribuição dos Investimentos:

  Classe Percentual  Valor

  Renda Fixa 90.7% R$ 148.891.600,47

  Renda Variável 7.46% R$ 12.242.644,01

  Estruturados 0.94% R$ 1.542.197,77

  Exterior 0.9% R$ 1.474.472,62

  Total 100% R$ 164.150.914,87

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

  Gestor Percentual  Valor

BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A 64.42% R$ 105.737.864,08

CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E

VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
25.99% R$ 42.664.098,43

  TÍTULOS 9.59% R$ 15.748.952,36
  Total 100% R$ 164.150.914,87

Os investimentos no fechamento do mês de Maio com os valores a seguir:

  BB IRF-M TP FI RF PREVIDENCIÁRIO 4.497,05

  BB IMA-B TP FI RF 3.969.460,00

  BB TP VII FI RF PREVIDENCIÁRIO 0,00

BB PREVIDENCIÁRIO R F TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE

2030
2.636.825,87

  BB PREVID RF TP VÉRTICE 2027 FI 2.689.518,00

  CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF 1.458.807,04

  BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO 37.579.890,01

  BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC 18.465.110,75

  CAIXA FIC AUTOMÁTICO POLIS RF CP 1.741,46

  CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TP FIF RF  2.096.976,13

  BB FLUXO FIC RF PREVID 2.684.039,34

  BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENCIÁRIO 29.609.785,78

  CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 31.945.996,68

  BB SETOR FINANCEIRO FIC AÇÕES 4.083.049,97

  BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO 2.541.214,69

CAIXA EXPERT VINCI VALOR DIVIDENDOS RPPS FIC

AÇÕES
5.618.379,35

  BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 1.474.472,62

  CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 1.542.197,77

  TÍTULOS PÚBLICOS 15.748.952,36

  TOTAL DOS INVESTIMENTOS 164.150.914,87

       DISPONIBILIDADE 0

       TOTAL DO PATRIMÔNIO R$ 164.150.914,87

Nada mais a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes.

           Adecleverson Rodrigo Santos                             Sandro dos Santos Bonetti

       Gestor de Recursos                                                 Membro

      Oclair José Kluger                        Elson Duarte                        Sildo Nei Levinski

             Membro                                    Membro                                    Membro

		2025-08-14T16:31:21-0300
	Paraná
	elotech
	elotech